
COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area Tecnica

Numero. 28 Del 27-04-2020

REGISTRO GENERALE
nr. 105 Del 27-04-2020

OGGETTO: Fornitura carburante per gli automezzi comunali - Affidamento servizio
- Impegno somme.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i, che prevede a partire dal 2015 l'applicazione delle
nuove disposizioni riguardanti i sistemi contabili degli enti locali;
VISTA la D.G.C. n.10 del 08/02/2019 “Esercizio 2019 – Approvazione Peg provvisorio “ e

assegnazione  ai Responsabili di Area e dei Centri di Costo, in attesa della definizione del corrente
esercizio finanziario , le somme necessarie ai fini della continuità del servizio preposto;
VISTA la D.C.C.n°18 del 16/04/2019 di approvazione del bilancio di previsione 2019-2021;
VISTO:

- l'art. 163 del d. lgs. n.267/2000, avente ad oggetto: "Esercizio provvisorio e Gestione provvisoria", ed
in particolare il comma 3, che contempla: "L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto
del Ministero dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il
termine di approvazione del bilancio";
- l’art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; - il decreto del
Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (G.U. n. 295 del 17/12/2019) che ha differito il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2020//2022 da parte degli enti locali al 31 marzo 2020 e ha
contestualmente autorizzato per detti enti l’esercizio provvisorio del bilancio sino a tale data;
- il decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020 (G.U. n. 50 del 28/02/2020) che ha
ulteriormente differito dal 31/03/2020 al 30/04/2020 il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022;
- il D.L. 18 del 17/03/2020 (G.U. 70 del 17/03/2020), art.107 con cui è stato differito dal 30/04/2020 al
31/05/2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022;
- il D.L. 18 del 09/04/2020 con cui è stato differito dal 31/05/2020 al 31/07/2020 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 163, comma 5, del d. lgs. n.267/2000 nel corso dell'esercizio
provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese
correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o
altri interventi di somma urgenza.

Comune di Montefalco - Determinazione n. 105 Del 27-04-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui sopra, per importi
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di revisione
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle sole spese:

tassativamente regolate dalla legge;a)
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;b)
a carattere continuativo necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo ec)
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
PREMESSO CHE:

- è indispensabile affidare la fornitura di carburante degli automezzi in dotazione dell’Ente al fine di
assicurare il regolare svolgimento delle attività di manutenzione delle strade, del patrimonio comunale e
quanto altro svolto dal personale, per la durata di anni tre, per un importo annuo presunto di €.10.000,00
oltre iva;
- l’Ente non dispone di una cisterna in cui provvedere allo stoccaggio di carburante per il rifornimento
dei propri mezzi che devono quindi recarsi a tal fine presso una stazione di servizio;
- con determinazione del Responsabile Area Tecnica n.58 del 28/02/2020 è stata impegnata la somma di
€ 1.976,40 per la fornitura del carburante da parte della ditta C.F.C. Oil nei primi mesi dell’anno;
- con determinazione del Responsabile Area Tecnica n.90 del 08/04/2020 è stata adottata la
determinazione a contrarre ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.267/2000 per la fornitura di carburante degli
automezzi in dotazione dell’Ente per un importo complessivo annuo presunto di € 10.000,00 (oltre iva)
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2, lett.a) del d.lgs.50/2016, previa indagine di
mercato, con il criterio del prezzo più basso secondo quanto previsto dall’art.95, comma 4, lett.c) del
D.lgs.n.50/2016, sotto forma disconto dedotto dal prezzo indicato alla pompa;
- con nota prot.n.4343 dell’08/04/2020 è stato chiesto alle ditte di seguito indicate, di presentare la loro
offerta, sotto forma di sconto dedotto dal prezzo indicato alla pompa:

*Tamoil Italia Spa c/o stazione di servizio Mochetti Pietro loc. Cerrete;
*Api –IP Spa c/o stazione di servizio Antonio D’Aria loc. Cantinone;

VISTA l’offerta acquisita al protocollo comunale n.4535 del 14/04/2020, presentata dalla ditta
Tamoil Italia Spa con sede in via Andrea Costa, 17 – 20131 Milano, P.Iva 00698550159, di cui alla
stazione di servizio Mochetti Pietro sita in loc. Cerrete, che ha dichiarato la disponibilità alla fornitura
del carburante per i mezzi e le attrezzature comunali, gasolio e benzina verde, offrendo lo sconto di
€.0,030/lt da applicare al prezzo indicato alla pompa al momento del prelevamento;

RILEVATO CHE:
- l’offerta presentata dalla ditta Tamoil Italia Spa con sede in Milano P. Iva 00698550159 di cui alla
stazione di servizio Mochetti Pietro loc. Cerrete è congrua con i vigenti prezzi di mercato;
- è stata verificata, con Durc on line, la regolarità della ditta con certificazione richiesta in data
06/02/2020 e valevole fino al 05/06/2020;
ACCERTATO CHE:

- l’importo presunto annuo della fornitura è di €.10.000.00 per un totale di € 30.000,00 oltre iva;
- dai primi mesi dell’anno il personale in servizio è in misura ridotta a causa dell’emergenza sanitaria
dovuta al Covid-19 ed inoltre un dipendente esterno risulta ancora assente, condizione che fa presumere
una riduzione del consumo di carburante, stimando l’importo per l’anno corrente pari ad € 8.120,00 oltre
iva;
- l’importo della fornitura trova copertura finanziaria al CAP.2001 “Spese manutenzione mezzi addetti
alla viabilità” bilancio 2020/2022 in corso di predisposizione;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 105 Del 27-04-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

- in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è
stato acquisito, mediante richiesta all’ANAC il seguente Z722CF0C7A;

DATO ATTO che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art.3 della legge 13 agosto
2010, n.136 e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle
commesse pubbliche;

DATO ATTO che necessita assumere un impegno per l’anno in corso considerato che la spesa
in oggetto è necessaria per garantire alcuni servizi essenziali e non è frazionabile in dodicesimi;

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, n.267 del 18.08.2000, ed in
particolare gli articoli 183 - 184 - 107, 3° comma, lett. "d" - 151, 4° comma;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
DICHIARATA l'assenza di conflitto di interesse ex art.6 bis della legge n.241/1990, come

introdotto con legge n.190/2012;
DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa

della presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza;

VISTO il Decreto del Sindaco n.37 del 31/07/2019 concernente l'attribuzione delle funzioni di
cui al 2° comma dell' art. 109, del T.U.E.L. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il D.Lgs.18.04.2016 n.50;

DETERMINA

1 - Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2 - Di affidare per la durata di anni tre, a partire dalla data del presente atto, ai sensi dell’art.36, comma
2, lettera a) del D.Lgs.n.50/2016, la fornitura del carburante necessario al funzionamento dei mezzi e
delle attrezzature comunali, alla ditta Tamoil Italia Spa, con sede in via Andrea Costa, 17 – 20131
Milano, P.Iva 00698550159, di cui alla stazione di servizio Mochetti Pietro sita in loc. Cerrete che ha
offerto uno sconto di €.0,030/lt dal prezzo indicato alla pompa al momento del prelevamento;
3 - Di approvare l’allegato schema di contratto da sottoscrivere con l’impresa affidataria della fornitura
in oggetto;
4 - Di dare atto:
- l’amministrazione appaltante, per l’acquisto di beni e servizi, ha l’obbligo di aderire alle convenzioni
stipulate ai sensi dell’art.26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 e ss.mm.ii.;  considerato che al
momento la convenzione attiva in CONSIP per forniture di cui all’oggetto, non risulta economicamente
conveniente, ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. 95 del 6 luglio 2012, si procede all’affidamento della
fornitura con la clausola di cui al successivo comma 13 della medesima norma che prevede la possibilità
della rescissione contrattuale qualora subentrino in CONSIP convenzioni convenienti per forniture di cui
trattasi.  D.L. 95/2012 - Comma 13: “Le amministrazioni pubbliche che abbiano validamente stipulato
un contratto di fornitura o di servizi hanno diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, previa
formale comunicazione all'appaltatore con preavviso non inferiore a quindici giorni e previo pagamento
delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite, nel caso in cui, tenuto
conto anche dell'importo dovuto per le prestazioni non ancora eseguite,i parametri delle convenzioni
stipulate da Consip S.p.A. ai sensi dell'articolo 26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 488
successivamente alla stipula del predetto contratto siano migliorativi rispetto a quelli del contratto
stipulato e l'appaltatore non acconsenta ad una modifica, proposta da Consip s.p.a., delle condizioni

Comune di Montefalco - Determinazione n. 105 Del 27-04-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

economiche tale da rispettare il limite di cui all'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n.
488. Omissis …”.
5 - Di assumere un impegno di spesa di presunte  €.6.500,00 oltre iva per un totale di € 7.930,00 per il
pagamento alla ditta Tamoil Italia Spa, con sede in via Andrea Costa, 17 – 20131 Milano, P.Iva
00698550159 di cui alla stazione di servizio Mochetti Pietro sita in loc. Cerrete per la fornitura del
carburante per i mezzi comunali;
6 - Di imputare la spesa presunta di €.7.930,00 al CAP. 2001 “ Spese manutenzione mezzi addetti alla
viabilità” Bilancio 2020 in corso di predisposizione;
7 – Di assumere un impegno di spesa di presunte € 10.000,00 oltre iva per un totale di € 12.200,00 per il
pagamento alla ditta Tamoil Italia Spa, con sede in via Andrea Costa, 17 – 20131 Milano, P.Iva
00698550159 di cui alla stazione di servizio Mochetti Pietro sita in loc. Cerrete per la fornitura del
carburante per i mezzi comunali per l’anno 2021 con imputazione al CAP. 2001 “ Spese manutenzione
mezzi addetti alla viabilità” Bilancio 2021 in corso di predisposizione;
8 - Di dare atto che il presente impegno è compatibile con le previsioni di bilancio;
9 - Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del servizio finanziario di questo Ente, per le
registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, comma 4
del D.Lgs.18.08.2000 n. 267; il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del
responsabile del servizio finanziario, in conformità al D.Lgs. 267;
10- Di dare atto che sulla presente determinazione potrà essere esercitato il controllo successivo di
regolarità amministrativa di cui all' art. 147-bis, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Parere di regolarità tecnica
Ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1,  del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto Responsabile
dell' Area scrivente esprime parere favorevole di regolarità tecnica , attestando la regolarità e la correttezza dell'
azione amministrativa

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 105 Del 27-04-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:Fornitura carburante per gli automezzi comunali - Affidamento servizio - Impegno
somme.

     Il    Responsabile  dell’Area economico finanziaria ai sensi dell’art. 151, c. 4 del TUEL, D.Lgs n.
267/2000 e del vigente regolamento di contabilità, con il presente

VISTO

attesta la copertura finanziaria di questo provvedimento di impegno di spesa rendendolo   esecutivo.

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio
  100 11-05-2020       7.930,00 SPESE PER

ESERCIZIO
DEGLI

AUTOMEZZI
DEL SERVIZIO

2020

Montefalco, lì 11-05-2020 IL RESPONSABILE
Area Economico Finanziaria
F.to  Giuliano Antonini

Favorevole

Comune di Montefalco - Determinazione n. 105 Del 27-04-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico per
15 giorni consecutivi dal 07-07-2020 al 22-07-2020, come previsto dall’art. 41 dell’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi.

Montefalco, lì 07-07-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 105 Del 27-04-2020


